
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 816 DEL 28-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 104 DEL 28-07-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Sostituzione del manto di copertura in pannelli sandwich presso la scuola
per l'infanzia "Bruno Ciari". CIG: Z04010102F - CUP: B96E11000390004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’ esercizio 2011, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011;

PREMESSO che presso la scuola per l’infanzia “Bruno Ciari” si rende necessario un
intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione del manto di copertura in pannelli
sandwich, a causa della notevole riduzione d’isolamento termico all’interno dei locali ed alla
presenza di numerosi nidi di insetti all’interno del pannello in poliuretano;

VISTO il progetto relativo per la “Sostituzione del manto di copertura in pannelli sandwich
della scuola dell’infanzia Bruno Ciari” redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzione
Geom. Simonetta Boattini, allegato al presente atto, ALLEGATO A), composto dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica;
Computo Metrico estimativo;
Planimetria;
Lettera – Contratto;

per un importo totale dei lavori pari ad € 19.500,04;



RICHIAMATA la sopracitata Relazione Tecnica dalla quale si rileva che:
 l’intervento da realizzare c/o la scuola Ciari prevede le seguenti lavorazioni:
● rimozione e smaltimento dei pannelli sandwich deteriorati;
● fornitura e posa in opera di tavolato in abete grezzo;
● realizzazione barriera al vapore;
● fornitura e posa in opera di listelli in legno e pannelli coibenti;
● fornitura e posa di lamiera grecata e relative lattonerie di completamento;
per l’esecuzione delle opere è stata contattata l’Impresa Idroflorence s.r.l. di Scandicci,
già affidataria dell’appalto di sostituzione del manto di copertura, bonifica di amianto
ed installazione di impianto fotovoltaico presso l’Istituto secondario di 1° Grado “G.
Cavalcanti”, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire le opere applicando lo
stesso ribasso (16%) offerto per l’appalto alla Scuola Cavalcanti, accettando modalità
e tempi di esecuzione indicati nella lettera contratto;
l’importo dei lavori al netto del ribasso offerto ammonta ad € 16.380,03;

VISTO il quadro economico previsto in perizia, così rappresentato:

QUADRO ECONOMICO
A) Importo lavori   :       €        16.380,03
Totale lavori         €        16.380,03
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
IVA 20%      €   3.276,01
Incentivo at. 92 D. Lgs. 163/06 – 2%  €     327,60
Totale somme a disposizione    €   3.603,61         € 3.603,61
          ===========
Totale Complessivo        €        19.983,64

CONSIDERATO che, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00 è possibile affidare i
suddetti lavori in economia, come previsto dall’art. 125 comma 8 del D. Lgs. 163/2006, ai
sensi dell’art. 43, comma 5, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture;

DATO ATTO che l'impresa Idroflorence s.r.l. di Scandicci risulta iscritta quale operatore
economico nella rete regionale START;

RITENUTO di procedere coni lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della
funzionalità della copertura della scuola per l’infanzia Bruno Ciari, mediante l’affidamento
dei lavori all’Impresa Idroflorence s.r.l. di Scandicci, entro il limite di spesa di € 19.656,04
IVA compresa;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010 il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente:
Z04010102F;



RITENUTO di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento
comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo
dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 delo 12.07.2004 convertito in L.
191/2004, e confermato dal disposto dell’art. 2 comma 573 della L. 244/2007;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, all’Impresa Idroflorence s.r.l. di
Scandicci i lavori di sostituzione del manto di copertura in pannelli sandwich presso la
scuola per l’infanzia Bruno Ciari, entro il limite di spesa di € 16.380,03 oltre IVA
20%, per un importo totale di € 19.656,04;

1) Di impegnare la spesa di € 19.983,64 sul Titolo II, Funzione 04, Servizio 01,
Intervento 01, cap. PEG 64060 come segue:

quanto ad € 19.656,04 per lavori comprensivi di IVA così finanziati:
per € 2.451,00 avvalendosi dell’impegno 5168/2010
per € 5.000,00 avvalendosi dell’impegno 5169/2010
per € 3.172,78 avvalendosi dell’impegno 5170/2010
per € 9.032,26 sul bilancio del corrente esercizio finanziario – O.P. 177/2011

quanto ad € 327,60 per il fondo di cui all’art. 92 del D. Lgs. 163/2006;

2) Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante lettera-contratto, ai
sensi dell’art. 46, comma 1 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori
servizi e forniture;

3) Di optare che l’esonero, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento comunale per
la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo
dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente;

Sesto Fiorentino, 28-07-2011



Per IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to BOATTINI SIMONETTA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Sostituzione del manto di copertura in pannelli sandwich presso la scuola
per l'infanzia "Bruno Ciari". CIG: Z04010102F - CUP: B96E11000390004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.451,00
------------
10/005168/01 PEG : 64060    COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        5.000,00
------------
10/005169/01 PEG : 64060    COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        3.172,78
------------
10/005170/01 PEG : 64060    COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        9.032,26
------------
11/002872    PEG : 64060    COD. 2 04 01 01  DISP.ATTUALE PEG.:       60.640,14
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          327,60
------------
11/002873    PEG : 64060    COD. 2 04 01 01  DISP.ATTUALE PEG.:       60.640,14
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         19.983,64



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-07-2011

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


